
 

 

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:  
1. Halbjahr 2009 und 2. Quartal 2009 
 

(Angaben in Mio Euro) HJ1/ 2009 HJ1/ 2008 
+/- in  

% 
Q2/2009 Q2/2008 +/- in % 

Umsatz 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige** 

231,3 
74,1 
48,0 

105,2 
4,0 

264,5 
107,6 
53,9 

100,7 
2,3 

-12,6 
-31,1 
-10,9 

4,5 
73,9 

113,6 
37,2 
23,7 
50,8 
1,9 

135,3 
53,0 
28,0 
53,1 
1,2 

-16,0 
-29,8 
-15,4 
-4,3 
58,3 

EBIT vor Sondereinflüssen 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige** 

3,3 
-1,8 
-3,2 
8,0 
0,3 

16,1 
12,1 
-1,0 
5,4 

-0,4 

-79,5 
-114,9 
-220,0 

48,1 
175,0 

2,9 
-0,5 
-1,1 
3,1 
1,4 

6,9 
4,9 
0,1 
2,9 

-1,0 

-58,0 
-110,2 

-1.200,0 
6,9 

240,0 

Sondereinflüsse -7,9 0  -7,9 0  

EBIT* -4,6 16,1 -128,6 -5,0 6,9 -172,5 

Ergebnis nach Steuern*  -11,1 6,3 -276,2 -8,4 3,1 -371,0 

Cashflow aus lfd. Geschäfts- 
tätigkeit 

12,5 16,5 -24,2 - - - 

Auftragseingang 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige** 

218,1 
80,1 
40,1 
94,3 
3,6 

267,6 
112,5 

65,8 
87,0 
2,3 

-18,5 
-28,8 
-39,1 

8,4 
56,5 

108,2 
38,2 
20,2 
47,9 
1,9 

128,8 
45,9 
34,6 
47,3 
1,0 

-16,0 
-16,8 
-41,6 

1,3 
90,0 

 30. Juni  
2009 

31. Dez. 
2008 

+/- in %    

Auftragsbestand 
 Laser & Optische Systeme 
   Messtechnik 
   Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige** 

374,6 
66,9 
27,3 

281,1 
-0,7 

395,1 
63,6 
37,0 

294,6 
-0,1 

-5,2 
5,2 

-26,2 
-4,6 

-600,0 

- - - 

Mitarbeiter (inkl. Azubis) 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
   Sonstige** 

3.354 
1.349 

791 
1.079 

135 

3.400 
1.412 

820 
1.100 

68 

-1,4 
-4,5 
-3,5 
-1,9 
98,5 

- - - 

 
*)  nach Sondereinflüssen 
**) in den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten 
 
Jena, 13. August 2009 


