

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:
1. Halbjahr 2009 und 2. Quartal 2009

(Angaben in Mio Euro)	HJ1/ 2009	HJ1/ 2008	+/- in %	Q2/2009	Q2/2008	+/- in %
Umsatz	231,3	264,5	-12,6	113,6	135,3	-16,0
Laser & Optische Systeme	74,1	107,6	-31,1	37,2	53,0	-29,8
Messtechnik	48,0	53,9	-10,9	23,7	28,0	-15,4
Verteidigung & Zivile Systeme	105,2	100,7	4,5	50,8	53,1	-4,3
Sonstige**	4,0	2,3	73,9	1,9	1,2	58,3
EBIT vor Sondereinflüssen	3,3	16,1	-79,5	2,9	6,9	-58,0
Laser & Optische Systeme	-1,8	12,1	-114,9	-0,5	4,9	-110,2
Messtechnik	-3,2	-1,0	-220,0	-1,1	0,1	-1.200,0
Verteidigung & Zivile Systeme	8,0	5,4	48,1	3,1	2,9	6,9
Sonstige**	0,3	-0,4	175,0	1,4	-1,0	240,0
Sondereinflüsse	-7,9	0		-7,9	0	
EBIT*	-4,6	16,1	-128,6	-5,0	6,9	-172,5
Ergebnis nach Steuern*	-11,1	6,3	-276,2	-8,4	3,1	-371,0
Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit	12,5	16,5	-24,2	-	-	-
Auftragseingang	218,1	267,6	-18,5	108,2	128,8	-16,0
Laser & Optische Systeme	80,1	112,5	-28,8	38,2	45,9	-16,8
Messtechnik	40,1	65,8	-39,1	20,2	34,6	-41,6
Verteidigung & Zivile Systeme	94,3	87,0	8,4	47,9	47,3	1,3
Sonstige**	3,6	2,3	56,5	1,9	1,0	90,0
	30. Juni 2009	31. Dez. 2008	+/- in %			
Auftragsbestand	374,6	395,1	-5,2	-	-	-
Laser & Optische Systeme	66,9	63,6	5,2			
Messtechnik	27,3	37,0	-26,2			
Verteidigung & Zivile Systeme	281,1	294,6	-4,6			
Sonstige**	-0,7	-0,1	-600,0			
Mitarbeiter (inkl. Azubis)	3.354	3.400	-1,4	-	-	-
Laser & Optische Systeme	1.349	1.412	-4,5			
Messtechnik	791	820	-3,5			
Verteidigung & Zivile Systeme	1.079	1.100	-1,9			
Sonstige**	135	68	98,5			

*) nach Sondereinflüssen

**) in den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten